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Dobczyce — ruiny 
zamku

Toruń — ratusz

Nowy Sącz — dom 
kanoniczy, ulica Lwo

wska 3

. Rożnów — beluard

Rezultatem  trw ających  od trzech  la t prac archeologicznych prow adzonych 
w obrębie ru in  zam ku królew skiego (1 poł. XIV w., XVI w.) jest odkrycie f ra g 
m entów  pierw otnego założenia (kilku izb parte ru , pierw otnego poziomu dziedzińca 
w raz z brukiem  i kanalizacją, m u ru  oddzielającego zamek górny od dolnego) oraz 
fragm entów  kam ieniark i gotyckiej i renesansow ej.

W w yniku  odsłonięcia dużych p artii m urów  należało w  roku 1961 przystąpić 
do zabezpieczenia ich pod w zględem  konstrukcyjnym  oraz podjąć próbę uporząd
kow ania architektonicznego. W zw iązku z tym  w ykonano ekspertyzy: konstrukcy jną 
(inż. Florek) i arch itek ton iczną w  opraciu  o nowo odkryte źródła arch iw alne (mgr 
inż. arch. J. Smólski). W ynik tych badań  posłuży za podstaw ę do dalszych p rac 
prow adzonych przez K onserw atora W ojewódzkiego.

Dotychczasowe prace prow adzone są pod nadzorem  doc. G. Leńczyka w czynie 
społecznym przez m iejscowych działaczy ku ltu ra lnych  (mgr Kowalski) i Koło PTTK. 
W odkrytych i zabezpieczonych izbach znajdzie pomieszczenie M uzeum w D ob
czycach.

Przy odbudowie narożnych wieżyczek ratusza zastosowano środki chem iczne 
w zakresie konserw acji piaskow ca (mgr W. Domasłowski, U niw ersytet M. K oper
nika w Toruniu). W pom ieszczeniach ra tu sza  zastosowano stropy żelbetow e z pod
wieszeniem  zachowanych, polichrom ow anych belek z XV III w.

M. Pa.

Budowla stanow i połączenie dwóch średniowiecznych domów jednotrak tow ych , 
trójosiow ych oraz domu o układzie dw utraktow ym , trójosiow ym  z pocz. XVI w. 
(ryc. 1). M urow any z m iejscowego piaskow ca w  układzie nietypow ym  z dodatkiem  
cegły o fragm entach  układu polskiego. Bardzo zły stan  zachowania budynku spo
w odow any jest n iesta ranną  techniką w ątku  o raz u tra tą  spoistości zapraw y gli
n ianej i p iaskow o-w apiennej pod działaniem  wody. P ro jek t konserw atorsk i w y
konany został w roku  1961 przez O ddział K rakow ski PKZ (proj. m gr inż. arch. 
J. P tak) dokum entację historyczną i badania konserw atorskie w ykonała m ag i
ste r M. D ayczak-Dom anasiewicz. P ro jek t zm ierza do usunięcia późniejszych po
działów w nętrz i do uporządkow ania fasad, z częściowym przyw róceniem  daw nych 
osi okiennych oraz likw idacją późniejszych wejść sklepowych. Zachow ały się n ie 
liczne gotycko-renesansow e elem enty  p ierw otnej kam ieniark i (portale, obram ienia 
okienne). K am ieniarka przeniesiona z innych obiektów  w czasie poprzedniej r e 
s tau rac ji w 1914 roku pozostaje w obecnym  m iejscu jak  np. pochodzący z kolegiaty 
po rta l późnogotycki w elew acji południow ej. Odsłonięte fragm enty  polichrom ii 
ściennej w jednej z izb p ię tra  o m otyw ach krajobrazow ych z X V II/X V III w. 
zostaną eksponowane. P race rem ontow o-budow lane, zm ierzające głównie do kon
strukcy jnego  wzm ocnienia budynku są w  toku. W kilku  pom ieszczeniach położono 
ogniotrw ałe stropy nadw ieszając je nad  drew nianym i z X V III w. Budynek prze
znaczony jest na pomieszczenie m uzeum  miejskiego.

W raz z częścią m urów  obwodowych, fosą i budynkiem  bram nym  stanow i 
pozostałość lub też zrealizow aną część obronnego założenia zam ku dolnego z ok. 
1560 roku. Jest wczesnym przykładem  fo rty fikacji bastionow ej typu  w łoskiego 
(ryc. 2). Pom ieszczenia podiziemne b e lu ard u  były częściowo zasypane i siln ie  za
wilgocone. P ro jek t konserw ato rsk i w ykonany przez Oddział K rakow ski PK Z oraz 
M iastopro jek t Oddział w  B iałym  Sączu p rzew idu je  uporządkow anie te renu , o d g ru 
zowanie zasypanych pomieszczeń i zabezpieczenie całości. Od roku 1961 w ykonano: 
odgruzow anie i zabezpieczenie p o te m y  wiodącej od b ram y iku rzece o raz  innych 
sklepionych pomieszczeń podziem nych, w prow adzając w łaściw y system  odw odnie
nia, odsłonięto m u r tarczow y zagrożony w sku tek  obciążenia go ziemią i zaw ilgoce
nia, n ad  budynkiem  (bramnym w ym ieniono w ięźbę dachow ą. P rzew idu je  się  r e 
konstrukcję  drew nianego ganku  i w iodącej do niego rów ni pochyłej, k tó rej ślady 
zachow ały się we w nętrzu  beluardu .
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